
PERIODICO OFICIAl DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAt DEL ESTADO DE MEXICO 

REGlSTRADO COMO ARTICULO DE SEGUNDA CLASE CON FECHA 22 DE OCTUBBE DE 1921 

Torno CXXVII Numero 2 Toluca de Lerdo, Mex., jueves 4 de enero de 1979 

SECCION SEGUNDA 

PODER EJECUTIVO FEDERAL 
SECRET ARIA DE LA REFORMA AGRARIA 

COMPANIA DE LUZ Y FUERZA DEL CENTRO, S. A. 
FSC-LFC-9/3 

Mexico 17, D. F., julio 12 de 1966. 
_~..s- TO: Se solic.to expropiccion de terrenos ejidales 

en San Miguel Totolzingo, Edo de Mexico 
. .sFE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS 

_-_r.:q_A.RIOS Y COLONIZACION. 
? __ SS EN TE. 

E que suscribe, en representccion de lo Compcfiio 
-'", i.uz y Fuerza del Centro, S. A., atentamente mani­ 
=~:a: 

Mi representada tiene necesidad de legalizar el de­ 
=-=::::'_0 de via de una nueva linea de alta tension, de 220 
-::-.- que se denominord Anillo, Rama Oriente y que se 
_=::0 izoro en el Estado de Mexico y zonas vecinas. 

La instclocion de la linea mencionada y demos 
::':::::-as conexas cfectordn tierras del Ejido que a conti­ 
=:..::c:6n se espec.fico: 

:::jido: San Miguel Totolzinqo (2a. fracci6n). Munici­ 
~- : Acolman. Fracc. 2-A. Longitud Media m. irregular. 
_--=:::: __ 0 m. irregular. Superficie m2.: 54,778.18. 

sj'do: San Miguel Totolcingo (la. froccion). Munici­ 
_;-::::: Acolman. Fracc. 4-A. Longitud media m. 387.35. An­ 
=== zn. 55.00. Superficie m2. 21,303.90. 

_ or tener necesidad urgente de verificar trabajos en 
-= -',ea, solicitamos la OCUPACION IN MEDIA T A de las 
=::::.s a ectadas, con base en el Acuerdo Presidencial pu­ 

.::_::::::do en el D'orio Oficial del 12 de mayo de 1947, se­ 
-:-.=- datos que aparecen en el Plano No. 0580-11339-A -=_ ::-...:a van cnexos tres copias. 

Por 10 expuesto y con apoyo en los Articulos 187 
Frocciones I y VII y 286 a 290 del Codiqo Agrario vigen­ 
te, asi como el Articulo 30. de lc Ley de la Industria 
Electrico, mi representada solicita de usted ic expropia­ 
cion del citado terreno ya que '3U odquisicion es nece­ 
saria por causa de utili dad publica y siendo la finalidad 
el establecimiento, mantenimiento y conservccion de un 
servicio publico. 

Por 10 tanto ruego a usted: 
I.-Dar entrada a la presente solicitud de expropic- 

cion. 

2.-Pedir el parecer del C. Gobernador del Estado 
de Mexico y de la Secretaria de Agricultura y man dar 
que se practique la verificccion de los datos consigna­ 
dos en la presente ·solicitud. 

3.-En su oportunidad, ordenar se verifique el ava­ 
luo de los bienes afectados por conducto de la Secrete­ 
ria del Patrimonio Nacional. 

4.-Investigado que sea el expediente, someter el 
os unto a la considerccion del H. Cuerpo Consultivo 
Agrario y dar cuenta con el dictamen correspondiente 
cl C. Presidente de la Republica, para la resolucion co­ 
rrespondiente. 

Al reiterar a usted nuestra atenta y distinguida con­ 
siderocion, nos es grato monilestcr en cumplimiento del 
tercer pdrrofo del Articulo 20 del Codiqo Fiscal de 10 Fe­ 
derocion, que est a Cornpcfiic tene el Numero de Regis­ 
tro LFC-630816 . 

LIC. JOSE ALFREDO REYNOSO.-Rubrica. 
Secretario y Apoderado. 

INTERNACIONAL DEL 
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SUMARIO: 
SECCION SEGUNDA 

PODER EJECUTIVO FEDERAL 
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA 

Solicitud de expropiaci6n de terrenos pertenecientes al Poblado 
"SAN MIGUEL TOTOLCINGO", del Municipio de Acolman, 
Mex. 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBUCO 
OFICIO circular numero®-I-34S7fJ por el que se establecen por 

el ejercicio de 1978, bases especiales de tributcrcicn en ma­ 
teria del Impuesto al Ingreso Global de las empresas en el 
giro de Autotransportes. 
AVISOS JUDICIALES, ADMINISTRATIVOS Y GENERALES 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBUCO 
OFICIO c.rculcr numero 343-1-34570 per el que se esta­ 

blecen PO! el ejercicio de 1978, bases especiales de 
tributocion en materia del Impuesto al Ingreso Glo­ 
bal de las empresas en el giro de Autotransportes. 
Al margen un sella con el Escudo Nacional, que di- 

ce: Estcdos Unidos Mexicano·s.-Secretaria de Hacienda 
y Credito Publico-e-Direccion General de Administraci6n 
Fiscal Central.-Direcci6n del Impuesto Sobre la Renta. 
-Departamento de Bases Especiales de Tributaci6n.­ 
Numero de Oficio 343-1-34570. 
ASUNTO: Se establecen par el ejercicio de 1978, bases 

especiales de tributaci6n en materia del Impuesto al 
Ingreso Global de las Empresos 

Cc. Causantes del Impuesto al 
Ingreso Global de las Emprescs 
en el Giro de Autotransportes. 
Presentes. 

Considerondo que a la fecha subsiste lo situaci6n 
particular de operaci6n de los causantes dedicados al 
giro de autotransporte de carga y posojeros, que ha mo­ 
tivado la expedicion de bases especiales de tributaci6n 
en materia del Impuesto al Ingreso Global de las Em­ 
presas, esta Secretaria, con fundamento en los orticulos, 
Septimo Transitorio, fracci6n II de la Ley que reforma, 
adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales y 51 
fracci6n IX del Reglamento Interior de la Secretaria de 
Hacienda y Credito Publico, resuelve: 

PRIMERO.-Se establecen por el ejercicio de 1978, 
bases especiales de tributaci6n en materia del Impues­ 
to al Ingreso Global de las Empresas, con ccrdcter opta­ 
tivo, a los concesionarios y permisionarios de cutotrcns­ 
partes de carga y pasajeros. 

SEGUNDO.-Podran ejercer la opci6n a que se re­ 
fiere el punto anterior, los causantes personas fisicas 0 

morales que estern al carriente en el pago del mencio­ 
nado impuesto por el ej ercicio de 1977. 

TERCERO.-Para efectos de estas bases, son objeto 
del impuesto los ingresos provenientes exclusivamente 
del servicio de autotransporte de carga y /0 pasajeros. 

Cuando el ccruscnte perciba otros ingresos grava­ 
dos por la Ley del Impuesto sobre la Renta, que no pro­ 
vengan de la actividad del autotransporte, el impuesto 
carrespondiente se colculcrc de conformidad con dicho 
Ordenamiento, debiendo cumplir cdemos con todas las 
obliqociones inherentes a su regimen. 

CUARTO.-EI impuesto anual correspondiente, inde­ 
pendientemente de las cltos y/o bajas de los vehiculos 
ocurridas en el ejercicio, sera la cantidad que resulte 
de aplicar a cada unidad, la cuota fija establecida de 
acuerdo con la clasificaci6n del servicio de autotrans­ 
parte que a continuaci6n se seficlo. En los casos de cam­ 
bia de vehiculo dentro de la misma clasificaci6n y am­ 
parado con el mismo perrniso de ruta 0 concesi6n, el im­ 
puesto pagado que corresponda al ejercicio de 1978 por 
el primer vehiculo cubrird el del que 10 substituya, cu­ 
yas caracteristiaas se indiquen en la forma HISR-118 (Re­ 
formada para 1978), 10 que pedro comprobarse con una 
copia por dupliccdo del aviso de baja que se presente 
ante la Direcci6n General de Trdnsito, de la Secretaria 
de Comunicaciones y Trcnsportes, del Distrito Federal, 
de los Estados, u otras autoridades locales. Para efectos 
de la alta del vehiculo, se considera la fecha del per­ 
mise otorgado por la Direcci6n de Trdnsito correspon­ 
diente 

Closificcrclon del servicio 

L-Autotransporte de Pasajeros .. 
A.--SERVICIO URBANO Y SUBURBANO. 

Cuota onucd de 
impuesto por 

unidad 

l.-Autobuses hasta 20 asientos: 
a) Con tarifa de pasaje de mas de 

$2.00 . 
b) Con tarifa de pasaje hasta de $2.00 
c) Con tarifa de pasaje hasta de $1.50 
d) Con tarifa de pasaje hasta de $1.00 
2.-Autobuse'3 con mas de 20 asientos: 
a) Con tarifa de pasaje de mas de 

$2.00 . 
b) Con tarifa de pasaje hasta de $2.00 
c) Con tarifa de pasaje hasta de $1.50 
d) Con tarifa de pasaje hasta de $1.00 

B.-SERVICIO FORANEO. 
1.-Autobuses de primera close 
a) Hasta 37 asientos.......... $3,815.00 
b) Mas de 37 asientos.......... 4,675.00 
2.-Autobuses de segunda clase: 
a) Hasta 37 asientos................................ 3,205.00 
b) Mas de 37 asientos................ 3,855.00 

$1,560.00 
$1,365.00 

1,075.00 
400.00 

3,200.00 
2,800.00 
2,200.00 
820.00 

3.-Servicio de paqueteria 600.00 

C.-SERVICIOS EN LOS AEROPUERTOS 
Y TERMINALES. 
1.-Autom6vi1es $2,160.00 
2.-Camionetas con capacidad hosto 

de 12 pasaj eros . 3,600.00 
3.-Autobuses con capacidad de mas 

de 12 pasajeros 5,160.00 
D.-SERVICIO ESCOLAR ~..................... 2,875.00 

E.-AUTO BUSES ESPECIALES DE TURIS- 
MO 4,675.00 
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Para efecto de estas bases, por servicio suburbano 
se entiende el que ce presto dentro de un Municipio, 
:miendo varias poblaciones del mismo, 0 bien cuando 
se unen dos 0 mas pob.cciones ccntiguas de distin.os 
_.1unicipios. 

Los propietarios de cutobuses que manejan paque­ 
:eria, deberon pagar invariablemente, cdemos de la cuo­ 
::::I c;orrespondiente por unidad, 10. relativa a la del Ser­ 
zic'o Foroneo de pasajeros de que se trate. 

_"!. -CARGA URBANA. 

=.-AUTOTRANSPORTES DE CARGA REGULAR. 

Clcrsificcrc'cn del servicio 

Hasta 2 tonelodos.. ..... . . .. _ 
De mas de 2 hasta 5 toneladas .. _ 
De mas de 5 hast a 8 toneladas .. .... _ 
De mas de 8 hasta 12 tonelcdcs .. _ 
De mas de 12 hasta IS tonekrdos. .. _ 
De mas de IS hasta 18 tonelcdcs. .. _ .. _ .. _ 
De mas de 18 hasta 20 tonelcdos .. __ .. _ 
De mas de 20 __ .. .. .. .... .. _ 

~.-CARGA FORANEA. 

Hasta 2 toneladas .. .. _ .. _ 
De mas de 2 hasta 5 toneladas _ 
Je mas de 5 hasta 8 toneladas _ 
Je mas de 8 hasta 12 toneladas _ 
Je mas de 12 hasta 15 toneladas _ 
Je mas de 15 hasta 18 toneladas _ 
Je mas de 18 hosto 20 toneladas .. _ 
Je mas de 20 _ 

Cuota anual de 
impuesto por 
unidad 

$ 565.00 
715.00 
990.00 

1,34500 
$1,950.00 
2,505.00 
3,405.00 
5,215.00 

610.00 
880.00 
U50.00 
1,420.00 
2,070.00 
2,650.00 
3,605.00 
5,520.00 

ueda inc!uido el transporte de productos del cam­ 
elaborados y animales. 

- --.UTOTRANSPORTE DE CARGA 
:::SPECIALIZADA, 

Clasmcacion del servicio 

Cuota anual de 
impuesto por 

unidad 

~as'a 2 toneladas $ 610,00 
e mas de 2 hasta 5 toneladas____________ 1,440.00 

:::::8 mas de 5 hasta 8 toneladas .. 1,725.00 
:::::e mds de 8 hasta 12 toneladas .. 2,070.00 
_8 ::las de 12 hasta IS toneladas .. 2,645.00 

"" as de IS hasta 18 tonelcdos .. 3,450.00 
_;e mds de 18 hasta 20 toneladas__________ 4,600.00 

:: ' as de 20 .... .. 6,900,00 

Quedan incluidos los cornionos cuyo permiso sencrle 
que se trata de autotransporte especializado como por 
n;~:--:_--:o: !e'J ccmiones de vcltso. gruas, los dedicados 
cl transporte refrigerado, transporte de materiales de 
construccion, de muebles y mudanzas, de liquidos, de 
gases, de cutornoviles, de bebidas embotelladas, etc. 

Los autotransportistas cuyos vehiculos consten de 
TRACTOCAJ:vfION y SEMI-REMOLQUE, deterrninoron el 
impuesto correspondiente tomando como base la capa­ 
cidad de carga total de la unidad, 0 sea, la del tracto­ 
cami6n mos la del semi-rernolque: en el caso, de que el 
vehiculo conste cdemds de REMOLQUE, obtendrcrn la 
capacidad de carga total, sumando la que corresponda 
0. la unidad y la del rernolque. 

Todo causante que por carecer de autorizaci6n de 
la Secretaria de Comunicaciones y Transportes 0 auto­ 
ridcd estatal correspondiente, opere con apoyo en Ia re­ 
solucion dictada por los tribunales competentes con mo­ 
tivo de juicio de amparo, odernds del impuesto que Ie 
correspondc, deb era pagar un 100% adicional de su im- 
porte, excepto en los casos de setencia definitiva eiecu­ 
toriada, pues entonces e! causante solo deb era cubrir 
!a cuota 0 cuotas de impuesto respectivas. 

QUINTO.-Los causantes que opten por sujetarse a 
las presentes bases, deberdn comunicar su aceptaci6n 
a mas tardar el ultimo dia hcbil del mes de octubre de 
1978, ala Oficina Federal de Hacienda que corresponda 
a su domicilio fiscal, mediante la presentaci6n por cua­ 
druplicado de la forma de cviso HISR-118 (Reformada 
para 1978)' ccompofiodo de dos copias de la documen­ 
taci6n, que compruebe que se encuentran al corriente 
en el pago del Impuesto al Ingreso Global de las Em­ 
presas por el ej ercicio de 1977. 

La presentccion del aviso de cceptccion deberd ser 
antes 0 simultoneo al primer pago del impuesto. 

Cuando un causante autotransportista que tenga 
dos 0 mas unidades opte por las bases especiaies de 
tributocion, deberd tributar por todos sus vehiculos con­ 
forme a este regimen. 

Los propietarios de vehiculos 0 sus representantes 
autorizados, que se encuentren agrupados en alguna 
Linea, pcdrdn presentar individualmente su aviso, 0 

bien, hacerlo por medio de la Linea, la cual debercr re­ 
lacionar por cuadruplicado los avisos correspondientes 
y presentarlos en el lugar y fecha seficlodos: en este 
segundo caso se presentordn avis os y relccion ante la 
Oficina Federal de Hacienda correspondiente al dorni­ 
cilio de la Linea. 

(pasa a la siguiente pagina) 
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La relocion seficlodo deberd presentarse de la ma­ 
nero siguiente: 

1.- Titulo: Relccion de A vis os de Opcion a Bases Es­ 
pecicles de Tributccion por el ejercicio de 1978. 

H.-Datos de la empresa autotransportista: numero 
del registro federal de causantes, nombre, denorninocion 
o rozon social y domicilio. 

H1.-Respecto de los causantes agrupados, en for­ 
ma tabular: 

A.-NL1.mero proqresivo. 

B.-NLlmero del registro federal de ccuscntes. 

C.-Nombre (apellidos paterno, materna y nombre). 

D.-Numero de vehiculos. 

E.-Cuota anual por el total de vehiculos. 

En seguida la suma global de las cuotas y peste­ 
riormente el desglose de las mismas a fin de pre cisar 
el monto de cada uno de los pagos de impuesto. 

Al final de la relaci6n se csentord la leyenda si­ 
guiente: "En mi cordcter de representante legal, y a 
nombre de la empresa, se acepta solidariamente retener 
y enterar el impuesto determinado en ester relccion", 
asi como los datos del lugar, la fecha, el nombre com­ 
pleto y el numero de registro federal de causantes del 
representante legal de la empresa que firma la relocion. 

Los causantes que presenten el aviso de opcion ci­ 
tado, por conducto de la Linea (retenedor) en la que 
esten agrupados, no pcdrdn hacer 103 pagos posterior­ 
mente En forma independiente, durante el presente ofio. 

Quieries presenten el aviso de opcion sin utilizar la 
forma HISR-118 (Reformada para 1978) y por 10 tanto, 
con datos distintos, y en su caso, la relccion con datos 
q e nc c ncuerden con los estipulcdos en las institucio­ 
nes respecti res, debercm substituir dicha documentccion 
con la !echa de _a anterior. 

SEXTO.-Los cutotronsportistcs que inicien opera­ 
ciones con posterioridod al 31 de diciembre de 1977, pe­ 
ro antes de Ia publicccion del presente oficio, debercrn 
dar su aviso de opcion por estas bases especiales de 
tributocion de conformidad con 10 establecido en los 
porrcfos anteriores, adjuntando dos fotocopias del aviso 
de iniciocion de operaciones; en el caso de que inicien 
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operaciones con postericridad a lo publicccion de este 
oficio, deberdn presentar su aviso de cceptocion en 1m 
terminos antes seficlcdos, dentro de los treinta dias ho 
biles siguientes al de su iniciccion de opercciones 

SEPTIMO.-Los causantes que no comuniquen st 
opcion en los term in os y en los plazas sefiolcdos. que 
doron sujetos a las disposiciones generales de la Ley de 
lmpuesto sobre la Renta y su Reglamento, en la inteli 
gencia de que los pagos que hubieren efeduado con 
forme a este oficio se considerordn a cuenta del impues 
to que resulte. 

OCTAVO.-El impuesto anual determinado se cu 
brird en tres pagos, durante los meses de octubre y di 
ciembre de 1978 y enero de 1979, de acuerdo con 10 si 
guiente: 

A.-EI primero y segundo pagos serdn igual al 35°/ 
del impuesto que resulte conforme al punta CUARTO d. 
este oficio. 

B.-El tercer pago sera igual a la diferencia que re 
suite entre el impuesto anual correspondiente y la sum: 
de los pagos efeduados. 

NOVENO.-Los pagos antes mencionados debercr 
realizarse, mediante la presentccion por cucrdrupliccd. 
del formularia de dsclcrocion HISR-1l9. Los causante 
domciliodos en los Estados 10;:; herein ante la Oficin­ 
Federal de Hacienda en donde presentaron su aviso d 
opcion, 0 en las instituciones bancarias autorizadas par 
el efedo que se encuentren en la misma localidad; oqus 
110s couscntes cuyo domicilio se localice dentro de I 
circunscripcion territorial del Distrito Federal, uniccrnent 
los heron ante la Oficina Federal de Hacienda en dond 
presentaron su aviso de opcion 

Los propietarios de vehiculos que se encuentre 
agrupados en alguna Linea y hayan optado por dar s 
aviso por medio de ester, al presenter sus declcrocione 
se incluirdn relacionadas en el formulario que present 
la Linea, la cual retendrcr y enteroro el impuesto de cc 
da uno de dichos miembros, ante la Oficina Federal d 
Hacienda que corresponda al domicilio de ella; las L 
neas cuyo domicilio se localice dentro del Distrito FE 
deral podrcrn efectuar sus pagos de conformidad con : 
estcblecido en el pcrrofo anterior. 

DECIMO.-Cuando se inicien operaciones con po 
terioridad al 31 de diciembre de 1977, el impuesto se Ci 



e 
DS 

cr- 

su 

'8- 

u­ 
Hi- 

do 
es 
na 
de 

nte 
ca­ 
de 
Li­ 
Fe­ 
_ 10 

pes­ 
cu- 

~ero 4 de 1979 "GACETA DEL GOBIERNO" Pagina cinco 

orrro en una sola exhibici6n durante el mes de diciern­ 
re de 1978 y se cclculoro de le siguiente manera: 

A.-Se dividird el impuesto anual entre 365 dios pa­ 
r:1 obtener el monto del impuesto dicrio 

B.-Se multiplicorcr el impuesto diario determinado 
coniorrne al inciso anterior por el numero de dies trans­ 
curridos entre la fecha de iniciaci6n del ejercicio y el 
::~ de diciembre de 1978. 

DECIMOPRIMERO.-En el caso de que los auto­ 
::-:::L'1spo:::-tistas que se acojan a este regimen, hubiesen 
e.ectuodo pagos con cnterior.dcd a las fechas de pago 
es.ablecidcs en este oficio, a cuenta del Impuesto corres­ 
p ndiente a 1978 por los ingresos obj eto de estas bases, 
podrdn aplicar estes al primer pago 0 a los subsecuen­ 
:e~, debiendo anotar en la forma HISR-119 la cantidad 
enterada, adjuntando copia del comprobante de dicho 
pago. 

DECIMOSEGUNDO.-Los pagos que se realicen fue­ 
:::-:1 de los plazos sefiolcdos. dorcn lugar al cobro de re­ 
a:r-gcs en los terminos del Codiqo Fiscal de la Federa­ 
<on y de la Ley de Ingresos de la Federaci6n vigentes. 

DECIMOTERCERO.-Para los efectos del pago del 
::::puesto, los cousontes quedan relevados de la obliga­ 
. , n de efectuar .os pagos provisionales en los terminos 
. e ros crticulos 35 y 45 de la Ley del Impuesto sobre a 
?::n:a, as! como de presenter as declaraciones a que se 
refieren los orticulos 42, froccion IV y 47, froccion II de 
~:: menconcdo Ley. 

DECIMOCUARTO.-En materia de libros de contc­ 
::::±dad y registros, csi como de otrcs obligaciones, los 
causcntes deberdn cumplir con las disposiciones apli­ 
cab es de la Ley del Impuesto sobre la Renta y su Re­ 
;;:amento 

DECIMOQUINTO -Para los efectos de las bases 
c:.:e se dictan en esta resoluci6n, los cutotrcnsportistos 
~e carga continucrrrn llevando recibos, 0 en su coso, ta­ 
.ones 0 cortes de porte debidamente foIiadas en forma 
:=-:-ogresiva, que contenqon los siguientes datos: 

A.-Nombre, domicilio y registro federal de ccuscn- 
:6S. 

B.-Folio del recibo. 

C.-Nombre y domicilio. del consignatario y del des­ 
::"'1atario. 

D.-Cantidad y clase de mercancia transportada. 

E.-Importe del servicio de transporte. 

F.-Fecha de operccion. 

DECIMOSEXTO.-Los causantes que se sujeten a' 
ss as bases que tengan trabajadores a su servicio, de- 

berdn participar a estos de sus utilidades generadas por 
la actividad de c:::utotransporte, de conformidad con el 
c:::rticulo 123, fracci6n IX de la Constituci6n Politico de los 
Estodos Undos Mexicanos y los orticulos 117, 120, 124, 
127 y demos relativos de la Ley Federal del Trabajo; la 
porticipcrcion de lc:::s utilidades a los trabajadores nunca 
deberd ser menor a 10 establecido en la Resoluci6n de 
la Segunda Comision Nacional para la Porticipccion de 
103 Trabajadpres en la-s UtiIidades de las Empresas, pu­ 
blicada en el "Diorio Oiicicl" de la Federocion el 14 de 
octubre de 1974. 

DECIMOSEPTIMO.-Los causantes que se sujeten a 
estas bases que tengan trabajadores a su servicio, de­ 
berc5:n retenerles y enterar el Impuesto sobre Productos 
del Trabajo, correspondiente, asi como de efectuar el 
pc.:go relctivo a1 Impuesto sobre las Erogaciones por 
Remunerocion al Trabajo Personal prestado bajo la di­ 
reccion y dependencia de un patron, conforme a los ter­ 
minos generales de la Ley de la Materia. 

DECIMOCT A VO.-En caso de incumplimiento a las 
bcses seficlodos en este oficio, esta Secretaria pedro 
revcccr la operon ejercida por el contribuyente, oplicdn­ 
dole en consecuencia e regimen general en materia del 
.mpueso sobre la Renta; csimismo, esta Secretaria se 
reserve as facultades de vigilancia, cornprobccion y li­ 
cuidocion a que se refieren los articulos 13 y 14 de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, en relaci6n con el 83 
y 88 del Codiqo Fiscal de la Federocion viqerites. 

A los autotransportistas que expidon recibo, talones 
c cortes de porte, amparando servicios que no fueron 
prestados, a importes superiores a los realmente cobra­ 
des. se les revoccrd 10 opci6n ejercida, se les oplicoro 
el regimen general. en materia del Impuesto sobre la 
Renta, y se heron odernos acreedores a las scnciones 
que procedan. 

Los causantes deberdn conserver invariablemente a 
disposicion de esto Secretaria, los libros, registros y do­ 
cumentos relacionados con sus operociones durante cin­ 
co ofios contados a partir de la fecha del ultimo pogo 
del presente ejercicio. 

Atentamente. 

Sufragio Electivo. No Reeleccion. 

Mexico, D. F., 10 de agosto de 1978.-EI Director 
General de Adrninistrccion Fiscal Centred, Luis Miguel 
Moreno G6mez.-Rubrica. 

(Pub!icado en el "Diario Oficial", Organo del Go­ 
bierno Constituc.onol de los Estcdos Unidos Mexicanos, 
el dia 22 de agosto de 1978). 
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AVISOS JUDICIALES 

JUZGADO DE PRIMERA INST ANCIA 

DISTRTTO DE TENANCINGO 

EDICTO 

ISABEL ALVAREZ SANCHEZ, promueve Diliqericics 
de Informaci6n de Dominic, a fin de ocreditor Ia pose­ 
si6n que dice tener sobre un inmueble ubicado en lc 
"LOMA ANGOSTA", Agua Bendita en el paraje deno­ 
minado "LOS CAPULINES", Municipio de Coatepec Ha­ 
rinos, Mexico, con las siguientes medidas y colindanc'as 
AL NORTE 610.00 mts. can ROSA FUENTES.- AL SUR 
698.00 mts., con RIO DE LA LOMA ANGOST A.- AL 
ORIENTE: 532.00 mts , con RIO DE LAS FLORES.- AL 
PONIENTE: 256.00 mts., con ROSA FUENTES. 

Cumplimiento articulo 2898 del C6digo Civil en vi­ 
gor; para su publicaci6n por tres veces de tres en tres 
dies, en los periodicos "GACET A DE GOBIERNO DEL 
EST ADO" y en otro periodico local de mayor circulc­ 
cion que se editan en la Ciudad de Toluca, Mexico, ex­ 
pido el presente en la Ciudad de Tenancingo, Mexico 
c Ios seis dias del mes de diciembre de mil novecientos 
setenta y ocho.-DOY FE.-EI Secretario, P. J. J. Ascen­ 
ci6n Mendoza Pinedcr-=Hubriccr 

2.-4, 9 y II enero. 

JUZGADO 40. DE LO CIVIL DE PRIMERA INST ANCIA 

DISTRITO DE TEXCOCO 

EDICTO 

EXPEDIENTE NUMERO 1472178 

SEGUNDA SECRET ARIA 

SPA. GUADALUPE CORRAL DE CRUZ. 

FERNANDO PONCE HERNANDEZ, le demanda en 
lc via ORDINARIA CIVIL, Ia USUCAPION del lote de te­ 
rreno numero 17, de Ia manzana 133, de la Colonia ES­ 
TADO DE MEXICO, de ester Ciudad; que mide y linda: 
AL NORTE, en 21.50 Metros, con el lote 18; AL SUR, en 
21.50 Metros, con el lote 16; AL ORIENTE, en 10.00 Me­ 
tros con el lote 14; AL PONIENTE, 10.00 Metros con Ca­ 
lle 26; Haciendo de su conocimiento que debero aper­ 
sonarse en el presente juicio dentro de un termino de 
treintc dias contados del siguiente al de la ultima pu­ 
blicaci6n quedando a su disposici6n en la Secretaria las 
capias de traslado de la demanda, cpercibiendolo de 
que en caso de no comparecer por si 0 por apoderado 
se sequird e1 Juicio en su rebe1dia y las posteriores no­ 
tificociones se Ie herrin por rotulon que se fijara en ia 
puerta del Juzgado. Fijese una copia de 1a presente re­ 
soluci6n por todo el tiempo del emplazamiento en la 
puerto del Juzgado. 

Publiquese por tres veces de ocho en ocho dias en 
Ia GACETA DEL GOBIERNO DEL ESTADO. Ciudad Ne­ 
zahualc6yotl, Mexico, a seis de diciembre de mil nove­ 
cientos setento y ocho.-DOY FE.-C. Segundo Secre­ 
torio, Lie. Luis Munoz Robles.-Rubrica. 

3.-4, 13 y 23 enero. 

JUZGADO MIXTO DE PRIMERA INST ANCIA 

DlSTRITO DE ZUMPANGO 

EDICTO 

MARCOS CHOPE-RENA ALANIS, promueve en este 
Juzgado INMATRICULACION, objeto acreditar Ia pose­ 
sion que tiene sabre un predio denominado "MARIA JO­ 
SEFA", ubiccdo en el Barrio de Santiago de este Dis­ 
trite, que mide y linda: la. fracci6n AL NORTE: 68.75 
mts., can Celso Viguera; AL SUR: 71.00 rnts., can Cami­ 
ric: AL ORIENTE: 25.00 mts., con Jesus Advinculo. AL 
PONIENTE: 25.50 mts., can Amanda Rodriguez; 2a. 'frac­ 
cion AL NORTE: 71.00 mts. can camino; AL SUR: 75 00 
mts., can Juan Bonilla; AL ORIENTE: 38.00 mts., can Car­ 
msn Advincula v, AL PONIENTE: 37.50 mts., con Hilario 
Alanis. Para su publicaci6n de diez en diez dias y par 
tres veces consecutivos en Ia GACETA DEL GOBIERNO 
D~~ EST ADO y en el peri6dico EL NOTICIERO que se 
ecitcn en la Ciudad de Toluca, Mexico y para los efec­ 
tos de 10 dispuesto par el articulo 2903 del C6digo Ci­ 
vil Vigente en el Estado, se expide el presente en Ia Ciu­ 
dad de Zumpango, Estado de Mexico a los quince dias 
del mes de Diciembre de 1978.-DOY FE.-EI Secreta- 
rio del Juzgado, P.D. Fernando Laguna M rl' R' :a mez.- u- 
brica. 

4.-4, 16 y 27 enero 

fUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA 

DISTRITO DE CHALCO 

EDICTO 

SALUSTIA SANDOVAL RODRIGUEZ, promueve es­ 
te Juzgado diligencias Informaci6n Ad-perpetuam, acre­ 
ditar dicho media posesi6n tiene hace mas de diez cfios 
outeriores presente fecha sobre un sitio can casa deno­ 
minado "SANDOVALOCO", ubicado en Calle Palomas 
23 en Tlalmanalco, este Distrito Judicial, que tiene una 
superficie de 560.00 M2., de construccion 173.00 M2., mi­ 
de y linda: NORTE, 35.00 Mts., con Pedro Galicia; SUR, 
35.00 Mts, con Benito Hernandez; ORIENTE, 17.00 mts., 
can Calle; y, PONIENTE, 15.00 Mts., con Sotero Cardoso. 
As! como del terreno denominado "TEPETITLA-MEXTI­ 
TLA" que como anterior, tornbien ubicase Tlananalca, 
Mex., can superficie de 1-10-00 Hs., mide y linda: 
NORTE, 142.50 Mts., can Tomas de la Rosa Diaz y Sa­ 
bino Reyes Reyes; SUR, 125.00 Mts., can Francisco Ga­ 
licia Cadena; ORIENTE, 10800 Mts., con Mc:ria Teresa 
Camus de Barron; y, PONIENTE, 56.50 Mts., can Jose 
Sanchez Perez y Juventino de Ia Rosa Martinez. 

Su publicccion par tres veces de tres en tres dias 
en "Gaceta de Gobierno" y peri6dico "EI Noticiero", 
editanse en Toluca, Mex., expido presente en Chalco, 
Mex., a catorce dies de noviembre 1978.-DOY FE.-Pri­ 
mer Secretario Ramo Civil, P. J. Eucario Garcia Villa­ 
nueva.-Rubricd. 

5.-4, 9 y 11 enero. 
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ruZGADO DE PRIMERA INST ANCTA 

DlSTRTTO Dc CHALCO 

EDICTO 

LUIS PAULINO ISLAS GONZALEZ, promueve este 
Juzgado Diligencias Informacion Ad-perpetuam, acred'.­ 
to dicho medio posesion tiene hace mas de diez cfics 
onteriores presente fecha sobre un sitio con cas a deno­ 
minodo "XACALTILLA" ubicase en Coatepec, Municipio 
Ixtapaluca, este Distrito, el cual tiene una superficie de 
297.75 M2, de construccion 23.00 M2., mide y lindo: 
NORTE 10.50 Mts., con Maria Guadalupe Nieves Colin; 
SUR, 8.00 Mts . con Calle Hidclqo: ORIENTE, 32.20 Mts., 
con Macaria Sanchez Ayala; y PONIENTE, 32.20 Mts., 
con Suc. Vicente Lora. 

Su publicccion por tres veces de tres en tres dias 
en "Gaceta de Gobierno" y periodico "EI Noticiero" edi­ 
tonsc Toluca, Mex., expido presente en Chalco, Mex., a 
24 Noviembre 1978.-DOY FE.-Primer Secretorio Rorno 
Civil. P. J. Eucario Garcia Villcmuevcv--Rubncc. 

6.-4, 9 y 11 ensrc. 

1T. ZG ADO 30. DE LO CIVIL DE PRIMERA INST ANC .ll. 

D!STRITO DE TEXCOCO 

EDICTO 

_JUO VILLEGAS LOZANO. 

BEATRIZ RODRIGUEZ SALAZAR, en el expedente 
==-ccdo con e1 numero 2515/978, que se tramita en es­ 
:e [uzqodo, Ie demanda en la Via Ordinaria Civil (USU­ 
:::::o.PION), del lote numero treinta y siete, de la manza­ 
~ "B" de la Colonia Lorna Bonita, ubicado en este Mu­ 
:::':::::pio; Que mide y linda: AL NORTE: 20.00 Mts., con 
_::e 36; AL SUR: 20.00 Mts., con lote 38; AL ORIENTE: 
_ - __ 0 Mts., con calle GUADALUPE VICTORIA; al PO­ 
_ ~ TE: 10 00 Mts., can lote 17; Ignorando su domicilic 
~= :e informa para que se emplace a juicio dentro de 
_:,;:: ::-E into dias siguientes a la ultima publicaci6n de es- 
= sdicto, quedando en la Secretaria de este Juzgado 
=~...: isposici6n las capias del traslado. 

_ ara su publicaci6n por tres veces de ocho en oche 
~ en "LA GACETA DEL GOBIERNO", que se edita 
== -=-~_uca Mexico, se expide el presente en Ciudad Ne­ 
--::::'c6yotl, Mex., a los veinticinco dies del mes de oc- 
-:e -e mil noveeientos setenta y oeho.-DOY FE.-El 

-= .=e: Secretario de Aedos., del Juzgado 3ro. Civil, C. 
. c-'-""7"T> Ramirez Esccmillcc=-Hubricc. 

7.-4, 13 y 23 enero 

AVISOS ADMINISTRATIVOS Y GENERALES 

VOLLER, S.A. 
CONVOCATORIA 

Se convoco a los Sres. Accionistas de Voller., S.A. a la 
Asornbleo General Exrtoor dlnorio de Accionistos que sera veri­ 
ficcdo en el dornicilio social de la empresa, en 'el Km. 18.3 Co­ 
rretera Mexico-Pueba el die 31 ·de enero de 1979 a las 16.00 
heres, bajo el siguiente: 

ORDEN DEL DIA 
UNICO: Al,!,mento del capital socloi en la cantidad de 

$350,000.00 (TRESCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS), para 
quedar en $5,000.000.00 (CINCO MILLONES DE PESOS). 

Se recuerda a los Sres. Accionlstcs que tendron derecho a 
concurrir a la Asomblec, aquellos que con este corccter esten 
'nscritos en el libro correspondiente. Los Accionistas podron 
csistir personolmente 0 hacerse representar por un dpoderado 

Presidente: Rosa Arroyo Noe.-R6brica. 
curorizcdo mediante carta poder. . 

Los Reyes 10 Paz. Edo. de Mexico 
Diciembre 29 de 1978. 
Presidents, Rosa; Arroyo Noe,-R6brka. 

1.-4 Ene. 

.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~- --'--~'~-, 

I' I! PERIODICO OnCIAL "GACETA DEL GOBIERNO" 

-I Durante la semana comprendida del 25 al 30 de 

II 
I 
I 
I 

diciembre se pub!icaron los n6meros y secciones que 
ensequ'do se mendonan. 

~"umeros Fechas Secciones 

77 Martes 26 la. 2a. 

78 Jueves 28 la. 2a. 

79 Scbado 30 1 a. 2a. 

ATENTAMENTE 

LA DIRECCION 

La [uventud se est6 preparando y 10 har6 mejor de 

10 que 10 hemos hecho nosotros. 

Lie. JOSE lOPEZ PORTILLO 

Impreso en Industrias D.I.F. del Estado de 
Mexico, situadas en el Km. 72.5 de la Can . 
Mexico-Guadalajara. 
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GOBIERNO DEL EST ADO DE lVIEXICO 

DR. JORGE JIMENEZ CANTU, 

Gobernador Canstitucioncl de! Estado. 

c. P. JUAN MONROY PEREZ, 
Secretcrio General de Gobierno. 

Lie. ENRIQUE DIAZ NAVA, 
Oficial Mayor de Gobierno. 

CAP. GUILLERMO LACY LOPEZ, 
Secreta rio Porticulcr del e. Gobernador 

ING. JORGE OCAMPO ALVAREZ DEL CASTilLO, 
Coordinador de Obrcs Publlcos, 

uc. CARLOS CURl ASSAD, 
Procurodor General de Justlcio. 

ING. SALVADOR SANCHEZ COLIN, 
Director de Agriculturo y Gonoderfa. 

LIe. ROMA r FERRA T SOLA, 
Director General de Hacienda. 

Lie. ENRIQUE CARBAJAL ROBLES, 
Director de Adquisiciones y Servicios. 

C. P. fDilBERTO PENALOZA ARRIAGA, 

Contralor. 
LIe. JOSE RAMON ,-\LBARRAN MORA, 
Director de Promoci6n Industrial, Comercial y Artesanol. 

uc. RODOlFO DE LA 0 OCHOA 
Director de Gobernaci6n. 

ING. GONZA~O GONZALEZ GAVALDON, 
Director Promotor del Mejoramiento de! Ambients 
y Servicio Social Voluntario. 

LIe. JUAN M.-\NUEL MENDOZA CHAVEZ. 
Director del Registro Publico de lo Propledod. Lie. MARIO COLIN SANCHEZ, 

Director del Patrimonio Cultural. 

lie. JUAN UGARTE CORTES. 
Director Jurldlco y Consultivo. 

lie. ALFONSO GARCIA GARCIA, 
Director de Turismo. 

lie. MACLOVIO CASTORENA Y BRINGAS, 
Director de! Trobo]o y Previsi6n Social. C. JUAN DOMINGUEZ GARCIA, 

Director de lo Cultura Flsico y Recreoci6n. 
CORL. FELIX HERNANDEZ JAIMES. 
Director de Seguridod Publica y Tr6nsito. lie. MARGARITO LANDA CASTRO, 

J'.:!fe del Departamento de Personal. 
!NG. HUMBERTO CORREA GONZALEZ, 
Director de Comunicaciones y Obras Publices. L. A. E. JUAN RODRIGUEZ PLATT. 

Jefe del Departamento de Organizaci6n, Sistemas y 
Correspondencio. PROFR. SIXTO NOGUEZ ESTRADA, 

Director de Educaci6n Publica. 

PROFR. ALFONSO SOlLEIRO LANDA, 
·DiYector de Prenso y Relociones Publico, .. 

LIe. JOSE R. SANTANA DIAZ, 
Jefe del Departamento de Esi'adfstica 
y Estudios Econ6micos. 

!NG. F~DERICO DHGADO PASTOR, 
Director dell Aprovschornientos Hidrculiccs. 

PRO FR. LEOPOLDO SARMIENTO REA. 
Jefe del Departamento de Archive y Peri6dico Oficial. 


